FUNCEB/PORTARIA Nº 007/2026 DE 15 DE JANEIRO DE 2026 - EDITAL N.º 015/2025 -
CONVOCATÓRIA PARA INGRESSO DE NOVOS ESTUDANTES NO CURSO
PREPARATÓRIO DA ESCOLA DE DANÇA DA FUNCEB 2026.
Art. 1º - A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE tornar público o resultado do sorteio eletrônico referente a convocatória nº
015/2025, conforme relação abaixo descrita, também disponível no site da FUNCEB
(https://www.ba.gov.br/fundacaocultural/):

CICLO INICIANTE – TURMA A1 (05 e 06 anos)

Nº Nome completo da criança sorteada

1. Agatha Cecília Costa De Oliveira

2. Allicia Lima Dos Santos

3. Aydê Borges de Jesus Cerqueira

4. Aysha Gabrielly Barbosa Costa

5. Dandara da Silva Couto

6. Dandara Luisa Naira da Hora Sousa

7. Elizabeth Cardoso de Azevedo

8. Emanuelle Ribeiro Soares de Lima Brito

9. Fátima Lima da Rocha

10. Kauã Ribeiro Soares de Lima Brito

11. Maria Flô Cerqueira de Jesus Fragoso

12. Maria Flor Santana Vieira De Oliveira

13. Mia Gaspar Medeiros

14. Nicole Lefundes Gama Da Conceição

CICLO INICIANTE – TURMA A2 (07 anos)

Nº Nome completo da criança sorteada

1. Brunella Robles do Espírito Santo

2. Gael Conceição Sintra

3. Maria Eduarda Nascimento de Oliveira Tadeu Silva

4. Marielle Lima Dias

5. Odara Ainã Santos França

6. Pérola Diara da Silva Diouf

7. Serena Silva Souza

8. Yanne Gonçalves Conceição

CICLO INICIANTE – TURMA B1 (08 anos)

Nº Nome completo da criança sorteada

1. Cattleya Valentina Santos Sampaio

Portaria 00131374917         SEI 054.4586.2025.0002778-93 / pg. 1

2. Esmeralda Joselita da Silva Correia

3. Isis Valentina Moreira Gomes

4. Maria caldeira carvalho

5. Maria Cecília de Jesus Santana

CICLO INTERMEDIÁRIO – TURMA LIVRE PREPARATÓRIO
(11 e 12 anos)

Nº Nome completo da criança sorteada

1. Aila Luíza Almeida Oliveira

2. Akili Marjane Moore Silva

3. Camilly Barbosa De Alcantara

4. Daphne Vitória Ribeiro Araújo Rodrigues

5. Elen Angelina Lisboa Santana

6. Hanna Beatriz Sousa Dos Santos

7. Jasmim Cristine De Jesus De Lima

8. Júlia Cruz Da Paixão

9. Júlia N Djliline Santos Aponto Te

10. Julia Victoria Penha Rocha

11. Lilla Vitória Oliveira Da Silva

12. Liz Oliveira Peixoto

13. Luisa Ferreira Gonçalves Da Cruz

14. Maria Cecília Dos Santos Silva

15. Maria Clara Dias Costa Dos Anjos

16. Maria Eduarda Gomes Silva

17. Maria Fernanda Nascimento Santos

18. Pérola Grave Chagas

19. Sophia Luiza De Jesus Silva Pereira

20. Yasmin Luísa Cruz Seixas

Art. 2º Figuraram como testemunhas do sorteio eletrônico:
 - Pelo Centro de Formação em Artes: Luana França Pessanha e Murilo Jorge Santana de Carvalho;
 - Representantes dos estudantes (familiares) do Curso Preparatório: Andressa Pereira de Sousa e Márcia
Maria Nascimento Reis.

Art. 3º - A matrícula dos estudantes selecionados no sorteio eletrônico ocorrerá presencialmente de 26 a 30
de janeiro de 2026, na sede da Escola de Dança da FUNCEB, quando os responsáveis deverão apresentar
documentação completa dos estudantes: Cópia e original da Certidão de Nascimento ou RG do Estudante;
Cópia e original do RG e CPF do responsável; Comprovante deResidência atualizado (03 últimos meses);
02 fotos 3X4 do estudante atualizada; Comprovante de Matrícula da escola formal (Turno Matutino);
Atestado médico liberando o estudante para prática de atividade física/esportiva; além de preencher e
entregar, no ato da matrícula, o formulário de matrícula e o Questionário Socioeconômico Cultural , e
autorizar, através de declaração, o uso de imagem e som.

Art. 4º - A ausência de qualquer um dos documentos supramencionados ou o não cumprimento dos prazos

Portaria 00131374917         SEI 054.4586.2025.0002778-93 / pg. 2

estipulados para matrícula, resultará na perda da vaga.

Art. 5º - As aulas terão início em 23 de fevereiro de 2026 para o Ciclo Iniciante (Ciclo I) e em 24 de
fevereiro de 2026 para o Ciclo Intermediário (Ciclo II - Livre Preparatório).

Art. 6º - Esta Portaria entrsa em vigos na data da sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

SARA GABRIELA PRADO MERCÊS LÁZARO - DIRETORA GERAL

Documento assinado eletronicamente por Sara Gabriela Prado Mercês Lázaro , Diretora Geral, em
15/01/2026, às 15:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do
Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00131374917
e o código CRC 5FE45221.

Referência: Processo nº 054.4586.2025.0002778-93 SEI nº 00131374917

Portaria 00131374917         SEI 054.4586.2025.0002778-93 / pg. 3